
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Regolamento delegato (UE) 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 2023 – DM 
n. 400049/2023, articolo 1. Modifica DGR n. 1260 del 10/10/2022, relativa alla misura 
Investimenti dell’OCM vitivinicolo per l’esercizio finanziario 2023, limitatamente 
all’aumento dell’intensità di aiuto.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Agroambiente – SDA AN dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale 

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di innalzare del 10% l’intensità dell’aiuto della misura Investimenti del Programma 
nazionale di sostegno al settore vitivinicolo 2022/2023, stabilita al paragrafo 5 dell’allegato 
alla delibera di Giunta regionale n. 1260 del 10/10/2022, per le domande finanziabili 
presentate nell’esercizio finanziario 2022/2023 limitatamente a quelle le cui operazioni 
hanno iniziato ad essere attuate dal 16/10/2022;

- di stabilire che l’aumento del contributo per le domande finanziabili interessate 
all’innalzamento dell’intensità dell’aiuto di cui al punto precedente avviene:

 per le domande di durata annuale di esecuzione del progetto, mediante economie 
maturate nell’esercizio finanziario 2022/2023 a valere sui fondi assegnati alla Regione 
Marche con decreto ministeriale 11 novembre 2021 n. 591108;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

 per le domande di durata biennale di esecuzione del progetto, mediante risorse 
dell’esercizio finanziario 2023/2024 a valere sui fondi assegnati alla Regione Marche 
con decreto ministeriale 18 gennaio 2023 n. 23313.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 
regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 
del Consiglio;

- Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che 
integra il regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

- Regolamento delegato (UE) n. 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 2023, 
recante misure eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune disposizioni del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per affrontare la 
turbativa del mercato nel settore vitivinicolo in taluni Stati membri e in deroga al 
regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 della Commissione;

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 14 febbraio 2017, n. 911 
(Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento UE n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato UE n. 2016/1149 e di esecuzione UE n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli 
investimenti), modificato da decreto 3 aprile 2019, n. 3843 e decreto 8 maggio 2021 n. 
249006;

- Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 28 luglio 
2023 n. 400049 recante “Regolamento delegato (UE) 2023/1225 della Commissione del 
22 giugno 2023 – aumento della contribuzione ed applicazione della flessibilità per le 
misure del PNS vitivinicolo per l’anno 2023”;

- Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee e internazionali e dello sviluppo 
rurale del MIPAAF 11 novembre 2021, n. 591108 (Programma nazionale di sostegno al 
settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 
2022/2023);

- Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo 
Rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 18 gennaio 
2023 n. 23313 (Settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla 
campagna 2022/2023);

- Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo 2019-2023, predisposto dal 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) e pubblicato sul sito 
internet MIPAAF, notificato alla Commissione europea in data 1° marzo 2018, 
successivamente modificato con la versione inviata il 30 giugno 2019;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- DGR n. 1260 del 10/10/2022: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 50 – Decreto 
MIPAAF n. 911/2017 e successive modifiche e integrazioni – Disposizioni regionali di 
attuazione della misura Investimenti, ai fini dell’emanazione del bando regionale per la 
campagna vitivinicola 2022/2023.

Motivazione
Il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 28 luglio 2023 
n. 400049 (decreto ministeriale n. 400049/2023) all’articolo 1 stabilisce che, in deroga a quanto 
previsto all’articolo 5 del decreto ministeriale 14 febbraio 2017 n. 911 relativo alla misura 
Investimenti (decreto ministeriale n. 911/2017) ed all’articolo 8 del decreto ministeriale 3 marzo 
2017 n. 1411, relativo alla misura Ristrutturazione e Riconversione vigneti (decreto ministeriale 
n. 1411/2017), limitatamente alle operazioni che hanno iniziato ad essere attuate nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023, il contributo comunitario erogabile è aumentato fino ad un 
massimo del 10% rispetto alle percentuali indicate nei citati articoli dei provvedimenti nazionali.

Tale disposizione attua quanto stabilito all’articolo 4 paragrafi 1, 2, 3, 4 del regolamento delegato 
(UE) 2023/1225 che prevede deroghe temporanee al regolamento (UE) n. 1308/2013 per 
quanto riguarda le seguenti misure del Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo 
per il periodo di programmazione 2019/2023 (PNS):

- Promozione (art. 45 paragr. 3);
- Ristrutturazione e riconversione dei vigneti (art. 46 paragr. 6);
- Vendemmia verde (art. 47 paragr. 3);
- Investimenti (art. 50 paragr. 4,

consentendo l’aumento dei tassi di finanziamento, durante l’esercizio finanziario 2023 (periodo 
compreso tra il 16 ottobre 2022 e il 15 ottobre 2023), fino ad un massimo del 10% del contributo 
dell’Unione europea per ciascuna rispettiva misura.

Nell’esercizio finanziario 2022/2023 sono state attivate nelle Marche, nell’ambito del PNS, le 
misure Promozione (DGR n. 749 del 20/06/2022), Ristrutturazione e riconversione dei vigneti 
(DGR n. 249 del 14/03/2022) e Investimenti (DGR n. 1260 del 10/10/2022). Tutte le domande 
presentate in adesione ai rispettivi correlati bandi, ritenute ammissibili a conclusione 
dell’istruttoria di ammissibilità, sono state dichiarate finanziabili.

Si rileva tuttavia che per la misura Promozione, il Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste ad oggi non ha adottato l’atto che consente l’innalzamento del 10% 
dell’intensità dell’aiuto prevista all’articolo 13 del decreto del Ministro delle Politiche agricole 
alimentari forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 2019 ss.mm.ii.

A norma dell’articolo 6 del regolamento delegato (UE) 1225/2023 e dell’art. 1 del decreto 
ministeriale n. 400049/2023, l’aumento dell’intensità dell’aiuto è applicabile alle misure 
Ristrutturazione e riconversione dei vigneti e Investimenti limitatamente alle sole operazioni che 
hanno iniziato ad essere attuate a partire dall’esercizio finanziario FEAGA 2023, ovvero dal 16 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

ottobre 2022.

La normativa nazionale disciplinante il PNS - nello specifico l’articolo 2 del decreto ministeriale 
n. 911/2017 e l’articolo 2 del decreto ministeriale n. 1411/2017 che prevedono, tra le competenze 
in capo alle Regioni, di definire la percentuale di aiuto per le misure Investimenti e 
Ristrutturazione e riconversione dei vigneti - implicitamente consente anche di decidere a quali 
misure applicare l’aumento della contribuzione, nei limiti delle proprie disponibilità finanziarie, 
secondo le valutazioni del caso.

A riguardo si ritiene che alla misura Ristrutturazione e riconversione dei vigneti della campagna 
2022/2023, il cui il bando per la presentazione delle domande di sostegno è scaduto il 31 maggio 
2022, non può applicarsi l’aumento del tasso di aiuto previsto dall’articolo 4 del regolamento 
delegato (UE) 2023/1225 e dall’articolo 1 del decreto ministeriale n. 400049/2023, in quanto i 
relativi beneficiari non possono garantire e comprovare che l’inizio delle operazioni sia avvenuto 
dal 16 ottobre 2022, tenuto conto altresì che sono ammissibili all’aiuto della misura spese per 
lavori in economia auto dichiarati e non supportati da fatture.

Con riferimento invece ai beneficiari della misura Investimenti della campagna vitivinicola 
2022/2023 detta condizione è ritenuta soddisfatta in quanto tutti i beneficiari ammessi hanno 
presentato domanda di aiuto, in adesione al bando approvato con decreto n. 377 del 13/10/2023 
in attuazione della DGR n. 1260/2022, dopo il 15 ottobre 2022.

Pertanto l’innalzamento dell’intensità dell’aiuto previsto all’art. 1 del decreto ministeriale n. 
400049/2023 può essere applicato esclusivamente alle sole domande finanziabili della misura 
Investimenti presentate nella campagna 2022/2023.

Sulla base delle domande di pagamento di saldo presentate per l’esercizio finanziario 
2022/2023 per le tre misure del PNS attuate nelle Marche, risultano disponibili economie, a 
valere sulla dotazione assegnata alla Regione con decreto ministeriale 11 novembre 2021 n. 
591108, in misura sufficiente a coprire il fabbisogno di € 309.475,95 derivante dall’aumento del 
contributo conseguente all’innalzamento del tasso di aiuto previsto all’articolo 1 del decreto 
ministeriale n. 400049/2023 applicabile alle domande finanziabili di durata annuale di 
esecuzione del progetto della misura Investimenti presentate nella campagna 2022/2023.

Inoltre, la dotazione assegnata alle Marche per l’esercizio finanziario 2023/2024 con decreto 
ministeriale 18 gennaio 2023 n. 23313 consente di coprire il fabbisogno di € 296.179,53 
conseguente all’aumento dell’intensità dell’aiuto del 10% applicabile alle domande finanziabili 
della misura investimenti della campagna 2022/2023 con durata biennale di esecuzione del 
progetto.

Dette risorse unionali non transitano sul bilancio regionale, in quanto gestite direttamente da OP 
AGEA; pertanto il presente provvedimento non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio della Regione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Per le ragioni illustrate, ci sono le condizioni per attivare l’aumento del tasso di aiuto, fino ad un 
massimo del 10% rispetto al limite previsto all’articolo 5 del decreto ministeriale n. 911/2017, e 
della conseguente contribuzione della misura Investimenti per le domande finanziabili 
presentate nella campagna 2022/2023, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse assegnate 
alla Regione per l’esercizio finanziario 2022/2023 e 2023/2024, alle condizioni stabilite 
all’articolo 1 del decreto ministeriale n. 400049/2023.

Con il presente atto si propone pertanto di innalzare del 10% l’intensità dell’aiuto della misura 
Investimenti, prevista al paragrafo 5 dell’allegato alla DGR n. 1260/2022, limitatamente alle 
domande finanziabili della misura Investimenti presentate nella campagna 2022/2023 le cui 
operazioni hanno iniziato ad essere attuate dal 16 ottobre 2022, utilizzando le economie 
disponibili a valere sulle dotazioni finanziarie assegnate alle Marche per gli esercizi finanziari 
2022/2023 e 2023/2024, come sopra illustrato.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto, si propone di adottare una deliberazione di Giunta regionale finalizzata ad 
attuare il decreto ministeriale 28 luglio 2023 n. 400049 e ad aumentare del 10% l’intensità 
dell’aiuto per la misura Investimenti del PNS per la campagna 2022/2023, stabilita con DGR n. 
1260 del 10/10/2022, limitatamente alle domande finanziabili presentate nella campagna 
2022/2023 le cui operazioni hanno iniziato ad essere attuate nel corso dell’esercizio finanziario 
2022/2023.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Silvana Paoloni

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE – SDA AN

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il direttore del Dipartimento
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1294 del 11 settembre 2023
	Allegati: MASAF-2023-0400049-MASAF-2023-0393748-Allegato-MASAF-2023-0381003-PNS-DM10lug23breve(1)_signed.pdf  -  CB397CE13B541501566793DC1C35655E69ADA34D511BD79FD0A9FC29368BB4E9
1294.pdf  -  C376AE75A23EFE854DAACDAE204D8E3962BB718289DF01F4DA3A7D9B318997F7
		contact.01
	2023-09-07T11:29:23+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2023-09-07T11:31:50+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02


		contact.03
	2023-09-07T12:14:09+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2023-09-07T12:15:23+0200
	location.04
	Lorenzo Bisogni
	reason.04


		contact.05
	2023-09-12T10:06:24+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		contact.06
	2023-09-12T11:01:50+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




